S(> C.Th.l(U8.3.
!ii C.'I h. 10.1 8,1: «qmcumque Ihesaurum invenent [...1 medietatem»; 1.2.1.39: «thesauros [...1 invonc- 

rit»; D.41.1.31.1: «thensamns vetus [...] invenerit»; C. 10,15.1: «thesaumm f.,.l condita [,„1 tempere ve- 
tustiorc mobilia«.
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POSTULANDA. IN ALIENIS VERO TERRULIS NEMO AUDEAT INVIT1S. IMMO 
NEC VOLENTIBUS VEL IGNORANT]BUS DOMINES OPES ABDITAS SUO NO­
MINE PERSCRUTARI. QUOD SI NOBIS SUPER HOC AL1QUIS CREDIDERIT 
SUPPLICANDUM AUT PRAETER HUIUS LEGIS TENOREM IN ALIENO LOCO 
THESAURUM SCRUTATUS INVENERIT, TOTUM HOC LOCORUM DOMINO CE­
DERE COMPELLATUR ET VELUT TEMERATOR LEGIS SALUBERRIMAE PU­
NI ATUR. QUOD SI FORTE VEL ARANDO VEL ALIAS TERRAM ALIENAM CO- 
LENDO VEL QUOCUMQUE CASU, NON STUDIO PERSCRUTAND1. IN ALIENIS 
LOCIS THESAURUM INVENERIT. ID QUOD REPERTUM FUERIT DIM1DIA RE­
TENTA ALTERA DATA CUM LOCORUM DOMINO PATIATUR. 1TA ENIM EVE- 
NIET. UT UNUSQUISQUE SUIS FRUATUR ET NON INHIET ALIENIS. LEO ET 
ZENO AA. EPINICO CONSULARI. “A 474 D.VI ID.OCT.LEONE IUNIORE 
A.CONS

En cualquier caso y con independencia de la evolución trazada, nos parece muy in­
teresante el planteamiento realizado por La u r ia 75, sobre la base de un texto de Pa u l o 76, 
que ya hemos citado parcialmente. Para este autor, una vez que la jurisprudencia niega 
la posición sostenida por Bmto y Manilio, se plantea la cuestión del tesoro desde un 
punto de vista posesorio, pero en el que el descubridor gozaba de una situación privile­
giada, la posesión se funde y disuelve en valoraciones extrañas, impuestas por la rele­
vancia política del tesoro que es el objeto.

^  La u r ia , Dalpossessore de! tesoro all'«inventor* (D.4J.2.J.3), en La u r o  I (1955) pp. 21-31
7fi D.41.23.3 (Paulo. 54 ad Ed.): «NERATIUS ET PROCULUS ET SOLO ANIMO NON POSSE 

NOS ADQUIRERE POSSESSIONEM. SI NON ANTECEDAT NATURAL1S POSSESSIO. IDEOQUE SI 
THENSAURUM IN FUNDO MEO POSITUM SCIAM, CONTINUO ME POSSIDERE, SIMUL Al QUE 
POSS1DEND1AFFECTUM HABUERO, QUIA QUOD DESIT NATURALI POSSESSIONI. ID ANIMUS 
IMPLET. COTERUM QUOD BRUTUS ET MANILIUS PUTANT EUM, QUI FUNDUM LONGA POS- 
SESSIONE CEP1T. ET1AM THENSAURUM CEP1SSE, QUAMVIS NESCIAT IN FUNDO ESSE, NON 
ES I VERUM: 1S ENIM QUI NESCIT NON POSSIDET THENSAURUM. QUAMVIS FUNDUM POS- 
SIDEAT. SED ET SI SCIAT. NON CAPIET LONGA POSSESSIONE, QUIA SCIT AUENUM ESSE. 
QUIDAM PUTANT SABINI SENTENTIAM VERIOREM ESSE NEC ALIAS EUM QUI SCIT POSSI­
DERE, NLSI SI LOCO MOTUS SIT, QUIA NON SIT SUB CUSTODIA NOSTRA: QU1BUS CON- 
SENTIO.» Nerado y Próculo dicen que no podemos adquirir la posesión con sólo el ánimo, si no pre­
cediera la posesión natural. Y por esto, si yo supiera que hay un tesoro depositado en mi fundo, lo poseo 
mmedlelamente que tuviera la intención de poseerlo, pues el ánimo suple lo que falla a la posesión na­
tural. Por lo demás, no es cierto lo que estiman Bruto y Manilio, que el que adquirió por larga posesión 
adquirió también el tesoro, aunque desconozca lo que hay en el tundo; porque el que no lo sabe no po­
see el lesoro, aunque posea el fundo: pero aunque lo sepa, no lo adquirirá por larga posesión, porque 
sabe que es de otro. Algunos opinan que es más cierta la opinión de Sabino, de que quien lo sabe no lo 
posee, sino si hubiera sido cambiado de lugar, porque no estaría bajo nuestra custodia: con los que estoy de 
acuerdo.